
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_________________ 

 

  
 

 

 

CODICE ENTE: 10440 

 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  8   Del  18-04-2024 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento sulla disciplina della Tassa sui Rifiuti 

(TARI) modificato ai sensi della delibera Arera n. 15/2022 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 20:30, presso questa 

Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 

GIRARDI BATTISTA P MARCHETTI DOMENICO P 

PLANCHESTEINER MARIO P COZZAGLIO LORIS P 

PEDERCINI TERESINA P ROSSI COSTANTE A 

CAVAZZA MANUEL A LOCATELLI DAVID A 

GRAZIOLI STEFANO P MORANDI STEFANO A 

DALO’ RAFFAELLA P   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Battista Girardi in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dr. Luigi Lanfredi. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-04-2024 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 

 

Pag. 2/5 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento sulla disciplina della Tassa sui 

Rifiuti(TARI), modificato ai sensi della delibera Arera n. 15/2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTI: 

a) l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 

introdotto a  partire  dal  1ﾰ  gennaio  2014,  la  nuova  TARI,  la  tassa  sui  rifiuti  

sostitutiva  dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

b) l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere 

dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. n.446/1997, in materia di potestà regolamentare 

dei Comuni, in base al quale: “le Province e i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti; 

 

VISTI: 

• l’art. 1, comma 527 della legge 27/12/2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), funzioni di regolazione e 

controllo in materia di rifiuti urbani; 

• la deliberazione ARERA 31/10/2019, n. 443, che ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 

integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

• la deliberazione ARERA 24/11/2020, n. 493, di approvazione del metodo tariffario 

rifiuti (MTR) ai fini della predisposizione delle tariffe per l’anno 2020; 

• la deliberazione ARERA del 03/08/2021 n. 363, di approvazione del Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

• la deliberazione ARERA 18/01/2022, n. 15, di adozione del Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

 

PREMESSO CHE con delibera Arera n.15/2022 sono preisti degli obblighi di servizio 

che impattano sulla disciplina regolamentare della Tari così riassumibili: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-04-2024 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 

 

Pag. 3/5 

1. disciplina della modalità di attivazione del servizio (dichiarazione Tari) 

2. disciplina della modalità per la variazione o cessazione del servizio (dichiarazione 

di variazione e di cessazione Tari) 

3. richieste rettifiche degli importi addebitati 

4. termini, modalità e strumenti di pagamento del tributo 

5. periodicità di invio dei documenti di riscossione 

6. rateizzazione, rimborsi 

7. procedura per la dimostrazione dell’avvenuto avvio al recupero dei rifiuti urbani 

conferiti al di fuori del servizio pubblico da parte delle utenze non domestiche  

(art.238 comma 10 D.Lgs 152/2006, articolo 3 deliberazione Arera 15/2022) e 

delle regole per la dimostrazione dell’avvenuto avvio al riciclo dei rifiuti urbani 

prodotti dalle medesime utenze, al fine dell’applicazione di cui al comma 649 

dell’art. 1 della Legge 147/2013; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato 

con deliberazione consiliare nr. 31 del 30/09/2020; 

 

ESAMINATA la bozza del nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI, 

che recepisce gli obblighi inseriti nella Delibera 15/2022 di Arera; 

 

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, il quale dispone 

che, a decorrere dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i piani finanziari, le 

tariffe e i regolamenti della TARI entro il 30 aprile di ciascun anno, ovvero entro il 

termine per l’approvazione del bilancio, se approvato successivamente; 

 

RILEVATA alla luce delle su esposte considerazioni, la necessità di modificare ed 

adeguare, nel rispetto della disciplina legislative e nei limiti della potestà regolamentare 

attribuita ai comuni dalla legge, il vigente Regolamento comunale per l'applicazione 

della tariffa Rifiuti (TARI); 

 

DATO ATTO CHE per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, 

continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

 

ACQUISIＴO ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/200, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria espresso in data 13/03/2024 prot. nr. 2488; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile 

espressi da Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, come modificato dalla legge n. 213/2012; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-04-2024 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 

 

Pag. 4/5 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che sancisce la 

competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, con la seguente votazione, resa per 

alzata di mano:  

Presenti n. 7 Favorevoli n. 7    

 

 

DELIBERA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di approvare il nuovo Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa rifiuti 

(TARI), che sostituisce integralmente il precedente regolamento approvato con delibera 

di Consiglio comunale  n. 31 del 30/09/2020; 

 

di prendere atto che il regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2024; 

 

di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

telematicamente mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, la presente deliberazione e copia del regolamento, in quanto tale 

trasmissione costituisce a tutti gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui 

dell’art.13 commi 13-bis e 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito nella legge 

22/12/2011, n. 214; 

 

di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia la presente 

deliberazione e che il regolamento allegato. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la proposta del Sindaco intesa a dichiarare l’immediata eseguibilità della 

deliberazione attesa l’urgenza che il predetto provvedimento riveste; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con 7 voti favorevoli essendo 7 i presentiespressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-04-2024 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 

 

Pag. 5/5 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

to, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

BATTISTA GIRARDI 
(sottoscrizione apposta digitalmente) 

Dr. LUIGI LANFREDI  
(sottoscrizione apposta digitalmente) 

 

 


